Örneğin, Kurtuba Ulu Câmi Kütüphanesi, Kastilya

1 İsmail E. Erünsal, Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik, Timaş, İstanbul 2020, s. 36-37.
2 Camiü’l Emeviye kuruluşundan itibaren ilim ve kültür merkezidir ve çok sayıda kitap vardır. İsmail Erünsal,

Osmanlılarda Kütüphaneler, s. 71.
3 Halife Hâkim, 361/972’de Dârü’l-ilmdeki kitapların yarısını caminin içine taşıtmıştır. İsmail Erünsal, age., s. 62-

63.
4 Kurulmasından hemen sonra kültürel faaliyetlerin merkezi olan kütüphanede tıp, astronomi ve matematik gibi

ilimler tahsil edilmeye başlanmıştır. Julian Rebia, “el-Mektebat ve Hüyâtü’l-Kütüb fî İsbanya’l İslamiyye” Çev.

Abdürrezzâk’ın (ö.?) vakfettiği kitaplar arasında tıp, matematik ve astronomiye ait 41 kitap
bulunur.29 Camilere vakfedilen kitaplar arasında lügatler de vardır. Sadrazam Melek Mehmed
Paşa’nın oğlu Reîsülulema Abdülkâdir Beyefendi’nin (1262/1846) vakfettiği kitaplar arasında
Nehcetü’l Lugat, basma Vankulu Lügatı ve Kanunnâme-i Cedid bulunmaktadır.30 Diyarbakırlı
Seyyid Hüseyin Efendi’nin (ö.?), Diyarbakır Cami-i Kebir’de bulunan Mesudiye Kütüphanesi’ne
vakfettiği kitaplar arasında, Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Marifetnâme’si,

Zira kurduğu kütüphaneye vakfettiği kitaplar arasında tarih,
edebiyat, felsefe ve nücum kitapları bulunmaktadır.35 Döneminde dahi uygulanmayan bu siyasi

28 Mahmud Bey bin Abdullah el-Mennan Vakfı, Şer‘iyye Sicilleri, Galata Mahkemesi, 1 Cemaziyelevvel 1002/23
Ocak 1594, Sicil No:17, y. 187-188.

29 Ömer Lütfi Berkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıflar Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli, İstanbul Fetih
Cemiyeti, İstanbul 1970, s. 439-440; İsmail Erünsal Türk Kütüphaneleri Tarihi II., s. 44.

30 Abdülkâdir Beyefendi ibni Melek Mehmed Paşa, Galata Mahkemesi, 26 Rebîülevvel 1223/22 Mayıs 1808, Sicil
No: 584, y. 63b-64a.

Ahmed’in sadrazamı ve damadı Sadrazam Şehid Ali Paşa’nın, vakfettiği kitapları için hazırlanan
mühürde “Vezir Şehid Ali Paşa’nın-Yüce Allah onu esirgesin – kütüphanesinden çıkarılmamak
üzere vakfettiklerindendir (1130/1718) ibaresi yer alır.66

Sultan III. Selim’in annesi Mihrişah Valide Sultan’ın Eyüp Sultan Camii’nin sol tarafındaki
kitap dolabına vakfettiği kitapların üzerine basılan mühürde; “Bu kitabı müminlerin emiri Sultan

61 Mehmed Ağa’nın İstanbul Çarşamba’daki camiine kurduğu kütüphanesini kimlerin kullanacağına ilişkin bilgi,
kitaplarındaki vakıf kayıtlardan anlaşılmaktadır.

Ali bin Recep Vakfiyesi, Şer‘iyye Sicilleri, Rumeli
Sadareti, Sicil No: 3, y. 240.

65 Caminin müezzininin günlük bir akçe ücretle aynı zamanda hâfız-ı kütüb olarak görev yapacağını belirtmiştir
VGMA, d. 591 Anadolu Mücedded Vakfiye Hamis, 1316/1899, y. 182.

66 Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 349, Kut-Bayraktar, age., s. 64-65.

Selim Han’ın annesi Mihrişah Sultan kütüphaneden çıkarılmamak şartıyla vakfetmiştir. Sene
1215 (1800)” ibaresi yer almaktadır.67 Üsküdar Atik Valide Camii’ne kitaplarını vakfeden Şeyh
Seyyid Abdülkadir Efendi’nin (ö.?) vakıf şartları arasında, kitaplarının cami içinden taşraya
çıkarılmaması şartı yer alırken,68 kitaplarını Yıldırım Bayezid Camii’ne vakfeden Tophane-i
Amire Nâzırı Mehmed Vahid Paşa (ö.1244/1828) cami dışına çıkarılmaması şartı koyar. Ardından
bu hükmün uygulanmasını engellemek için hâfız-ı kütübe “cebr ve kerh” uygulayarak, kitapları
dışarı çıkarmaya mecbur edenler için bedduasını ekler.69

Resim 1. Mihrişah Valide Sultan’ın vakıf kitapları üzerindeki mührü; “Kad vekafet hâze’l-kitâb Mihrişâh
Sultân ümmü emiri’l-mü’minin Sultân Selim Han bi-şartı en lâ yuhrace ‘an hizânetihi sene 1215/1800-1”,
Kaynak. Süleymaniye Kütüphanesi, Mihrişah Sultan 12, y. 508b.

2. Kitap Tesliminde Rehin ve Kefil Zorunluluğu
Kitabı korumak için kullanılan ikinci önemli kural, kitapların okuyucuya teslim edilirken

kıymeti kadar bir rehin alınması veya güvenilir bir kefil şartıyla ödünç verilmesidir.

Resim 2. Şeyhülislam Ali Efendi’nin kızı Ayşe Hanım’ın vakıf kitapları üzerindeki mührü. Kad vakafet
hâze’l-kitâb Aişe bintü’l-merhum Şeyhü’l-islam sâhibi’l-Fetâvâ Ali Efendi bi-şartı en yesta’milehu’l-‘ulema
sene 1159/1746-47
Kaynak: Günay Kut-Nedret Bayraktar, Yazma Eserlerde Vakıf Mühürleri, İstanbul 2021, s. 117.

edilemezse mütevelli tarafından alınmasını şart koşar Peremeciler Kethüdası Mahmud Bey bin Abdullah el-Mennan
Vakfiyesi, Şer‘iyye Sicilleri, Galata Mahkemesi, 1 Cemaziyelevvel 1002/23 Ocak 1594, Sicil No:17, y.

Sinan Paşa’nın80 kardeşi
Ahmed Paşa Sultan II. Bayezid’e yazdığı mektuplarda, Molla Lütfi’yi, Darülhadise ait Sıhâh-ı
Cevherî’yi (Vankulu Lügati) ve Sinan Paşa’nın (ö.891/1486) diğer değerli kitaplarını kıymetsiz
olanlarla değiştirmekle itham etmiştir81. Fatih Camii Kütüphanesi’ne ait 968/1560-1561 tarihli
sayımla oluşturulan defter/katalogda sayfa sayıları farklı bulunan bazı eserlerin tespit edildiği
görülmektedir. Bu farklılıklar, “aded-i evrak üç yüz seksen yedi amma hâliya add olunup üç yüz
kırk üç varak bulundu”82 ifadeleri ile bu notlar arasında yer alır.

Kitapların
tamiri, bakımı ve korunması için bazı vâkıfların mücellit tayin ettikleri görülür. Selimiye
Camii’nde mücellit yanında ikinci ve üçüncü hâfız-ı kütüb olarak kâtip ve nakkaş da bulunur.
Nakkaş, kitaplarla birlikte caminin nakışlarını da gerektikçe tamir edecektir.97 Turhan Valide
Sultan’ın (ö.1094/1683) 1076/1666 tarihli vakfiyesinden, Yeni Cami’deki kütüphanesinde de bir
mücellit bulunduğu anlaşılmaktadır98. Sultan III. Ahmed, Topkapı Sarayı’nda kurduğu Enderun
Kütüphanesine bir de mücellit tayin ederek zamanla yıpranan kitapların tamir edilmesini
sağlamıştır99.

3, 6-7.
113 İstanbul’da olan sahaf taifesine; “ ilm-i şerîfin indirâsını muktezidir” deyu diyâr-ı âhara ticâret vechi üzre min-ba’d

kitâb gönderilmek husus men olunmak babında…” Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid ve Zeyli, Haz. Abdülkadir
Özcan-Yunus Uğur-Baki Çakır-Ahmet Zeki İzgör, c. II, (1115-1134/1703-1722) Klasik Yayınları, İstanbul 2013, s.
1005.

114 İsmail E. Erünsal, “Şehid Ali Paşa Kütüphanesi”, DİA, XXXVIII, (2010), s. 435-436; İsmail Erünsal, Osmanlı
Kültür Tarihinin Bilinmeyenleri, s. 281-290.

115 BOA, TSMA. E.177/725=117/5, 1170/1756
116 BOA. Sadaret Mektubî Kalemi Nezaret ve Devair (A.}MKT.NZD) 372/96, 14 Rebiülahir 1278/19 Ekim 1861
117 BOA. İrade Meclis-i Vâlâ (İ.MVL) 199/6228/1, 19 Cemaziyelevvel 1267/22 Mart 1851. Bu tarihten sonra

kütüphane müfettişliği ile ilgili atamalar ve maaşlarıyla ilgili zam talepleri bulunmaktadır.

25145, 23 Cemaziyelahir
1301/21 Şubat 1884.

132 Wendy Shaw, Osmanlı Müzeciliği, Müzeler, Arkeoloji ve Tarihinin Görselleştirilmesi, Çev. Esin Soğancılar, İletişim
Yayınları, İstanbul 2020, s. 257, Mehmet Şahin, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Müzecilik, s. 185.

133 Age., s. 186.
134 BOA, Zabtiye (ZB.) 390/53, 25 Ağustos 1323/7 Eylül 1907.
135 BOA, MF.MKT. 1035/20, 8 Zilhicce 1325/12 Ocak 1908.
136 Müjgan Cumbur, “Batıya Kaçırılan Kitaplarımız”, s. 15.
137 Evkâf-ı Hümâyun Nâzırı’nın, Asâr-ı İslâmiye ve Osmaniye’ye ait eserlerin korunabilmesi için Evkâf-ı İslâmiye

Müzesi kurulması gerektiğine ilişkin tezkiresi için bk. BOA. ŞD.